Nomina declin. III. *Κνημῖδες* III, 15, 10. *Σκαμπεῖς* III, 13, 26. *Σάρδεις* et alia. Nam haec quidem excitasse sufficiet, quorum ad similitudinem si quae alia composita sunt, haec censendi emendandique maxime accentus normam eorum exemplo constitutam sequi licebit.

### VIII. *Nomina indeclinabilia.*

Nomina barbarorum, quod parum videntur aut aegre tractabilia, non facile flectuntur, sed indeclinabilia esse solent, aut, si quae sunt flexibilia, Graece declinantur. Indeclinabilium vero nominum duo sunt genera, alterum exitum declinabilium plane dissimilem, communem vero declinabilium et indeclinabilium clausulam habentium alterum. Illius generis

sunt, quae in αθ̄ exeunt, ut Ἀκράθ̄ IV, 1, 6. Ἀνοιγάθ̄ ή Ἀνοιγάθ̄ IV, 6, 29. Ἀσσαράθ̄ ή Ἀσισάραθ̄ IV, 2, 11. Βαδίάθ̄ IV, 6, 31. Θουηλάθ̄ ή Θουοιλάθ̄ IV, 6, 24. Ἰαρσάθ̄ IV, 2, 10. Μαλαχάθ̄ IV, 6, 25. Μολαχάθ̄ ή Μολοχάθ̄ IV, 2, 7. et 14. Νεσανάθ̄ IV, 2, 9. Ταλονβάθ̄ IV, 6, 23. Χυλημάθ̄ ή Χυλιμάθ̄ IV, 2, 3. Χωβάθ̄ ή Χωβάτ̄ IV, 2, 9. Nihilo secius etiam quod hunc in modum finitur nomen varia scriptura flexibile: Ἰαχάθ̄ ή Αγάθου ὅρον IV, 1, 6. Horum admodum similia sunt, quorum eadem littera est ultima, Φθούθ̄ IV, 1, 3. Μανδατ̄ ή Μανδαήθ̄ IV, 7, 8. Denique etiam Βύριν ὄρος IV, 2, 15. nisi forte scriptum oportet Βύριν(ov) ὄρος.

Alterum est genus nominum, quae, quamvis indeclinabilia, tamen etiam aliquam declinabilium formam metaplasmo aut possunt admittere, aut reapse admittunt. Posterioris generis exempla haec fere sunt: Λιξ (ἢ Λίξα) ποταμοῦ ἐκβολαῑ IV, 2, 13. cf. IV, 1, 2. deinde ὑπὸ τὸ Γιργνοὶ ὄρος IV, 6, 18. τοῦ Γιργνοὶ (Γιργνόεως Ms. 1401.) ὄρον IV, 6, 17. et η̄ Γιργνοὶς ὄρος IV, 6, 11. Cum hoc facile comparaveris similia: τοῦ Τάλν et magis etiam τοῦ Οἰζίβη IV, 2, 20. Inprimis magna est familia nominum in α desinentium, quae etsi posse flecti videntur, tamen inflexibilia sunt: τοῦ Βούζαρα IV, 2, 16. τὸ Οὐάλονας ὄρος IV, 2, 16. τὸ Κινναβα ὄρος IV, 2, 15. 20. τὸ καλούμενον Κίρνα ὄρος IV, 3, 16. Σαλάπολα IV, 6, 8. 16. 18. Σουσάργαλα IV, 6, 10. 13. 14. 17. τὸ Θάλα ὄρος et τοῦ Θάλα ὄρον IV, 6, 16. Sed tamen Θάλαι dicuntur IV, 6, 21. His adde τὴν Νούβα (Νούβα Par. 1401. Νούβα Parr. 1403. et 4.) IV, 6, 19. τῆς Νούβα aut Νούβα λίμνης IV, 6, 18. Ab hoc quoque nomine ductum est nomen Νούβαι IV, 8, 10.

Postremo memorandum est eorum genus nominum, quae novo quodam metaplasmo videntur esse biformia indeclinabilia, ut Χινάραλ ή Χιναλάρ IV, 2, 5. Ζηφᾶ ή Ζιφαρ ὄρος IV, 9, 6. Neque vero eum in censem veniant τὸ Ἀξαρ IV, 5, 18. ut Ρονσίνιβαρ IV, 2, 6.

Neque alienum fuerit hoc loco memorasse exemplum eius nominis, quod genitivo indeclinabile est, accusativo declinabile: *Κούροντα πόλεως* I, 13, 1. 4. 5. *Κούρονταν* ibid. §. 1.

### IX. *Heteroclita.*

Magnus est apud Ptolemaeum numerus nominum dupliceis terminationis, et utriusque quidem diversis diversorum codicium testimoniis comprobatae. Sunt enim a) quae in α et ον exeunt nomina Ἀπόκοπα et — πον IV, 7, 11. Γάρβατα et — τον IV, 8, 6. Κάψα et — ψον IV, 6, 29. Λίλαια et — αιον III, 15, 15. deinde b) in α et ω Τοῦρζα ḥ Τουρζώ IV, 3, 37. c) in ια et ις Τιριστρία ḥ Τιριστρίς III, 10, 7. d) in α et αθ vel ατ Νασανά ḥ Νασανάθ IV, 2, 9. Σάβ-βατα ḥ Σαβάτ II, 7, 8. e) in α et αφ Ζινψᾶ ḥ Ζιφαρον IV, 9, 6. f) in ξα et ξ et ξας et ξ Αιξ ḥ Αιξα IV, 1, 13. Φά-ραξα ḥ Φάραξ IV, 3, 14. Κόραξας ḥ Κόραξ III, 15, 12. Δωρίας et Δώριος (quod coni. Grashof) II, 5, 2. ubi vulgo Δωρία legitur, nec inepte, siquidem apud Strabonem p. 152. est Δουρείας. Hoc in numero sunt etiam g) nomina in αι et ες desinentia: *Βουγοῦνται*, si *Βουγούντας* et *Βουγούντῶν* II, 11, 15. et 18., sive *Βουγοῦντες* et *Βουγούντων* et *Βου-γοῦντας*, ut vulgo, Ptolemaeus scripsit. Item Γάραμαντες et ται unde Γαραμάντων et Γαραμαντῶν anceps multis in locis genitivi forma est. *Ἐρζουνιά(ν)τες* et *Ἐρζουνιάται* II, 15, 3. h) in αι et ωνες *Μακκοῦραι* et *Μακκούρωνες* IV, 2, 19. Χιτοῦαι et Χιτούωνες IV, 2, 21. i) in ες et ωνες *Μαχοῦ-ρες* ḥ *Μαχούρωνες* IV, 2, 20. k) in αι et ε *Ροῦσπαι* et *Ροῦσπε* IV, 3, 10. l) in αι et ω *Χειμαί* et *Χειμῶ* IV, 5, 8. aut *Χειμῶ* ut *Γερβῶ* IV, 7, 18. m) in αι et οι *Νεμηταί* an *Νεμητοί*? Vid. Ukert Alt. Geogr. II, 2, 359. n) quae in ος aut ας exeunt, v. c. *Δαράδου* ḥ *Δάραδος ποταμού ἐνβ.* IV, 6, 6. sed ὁ *Δάραδος ποτ.* IV, 6, 9. dicitur. Incertiora sunt alia metaplasmi exempla: in ας et ος et ις, *Οὐάνιος* ḥ *Οὐα-νίας* IV, 6, 30. *Βαῖτιον* (*Βετίου* Parr. 1401.) ḥ *Βαῖτιος* (Parr. 1403. et 4.) II, 4, 5. *Θυάμιος* ḥ *Θυαλμίον ποτ.* ἐνβ.

III, 14, 5. *Nήβιος* (Edd.) ἢ *Nηβίου* etc. III, 6, 1. *Χάρβων*  
ἢ *Χαρβίον* III, 13, 13. o) in *ις et ος*, *Βονθουρὶς* ἢ *Βού-*  
*θονδρὸς* IV, 6, 29. *Κοπτός* ἢ *Κοπτὶς* hinc *Κοπτίτης* IV, 5,  
73. p) in *ις et οι*, *Δελφὶς* ἢ *Δελφοὶ* III, 15, 18. ‘*Ἐπτανο-*  
*μοί*’ ἢ ‘*Ἐπτανομίς*’ IV, 5, 55. q) in *ω et ως*, *Μαλαῶ* ἢ *Μά-*  
*λεως* IV, 7, 10. r) in *ος et ον*, *Οὐενέβεντος* ἢ *Βενεούεντον*  
III, 1, 67. s) in *ων et ον*, *Γλαύκων* et *Γλαυκόν* IV, 5, 32.  
*Ρουσκίνων* ἢ *Ρουσκιών* II, 10, 9. t) in *ων et ος*, *Πάσσαλος*  
ἢ *Πασσάλων* IV, 5, 71. u) in *ω et (ον) ον*, *Βοῶ* ἢ *Βίον*  
ἢ *Bion* III, 15, 15. v) in *ις et ιν vel ι*, *Ἐλευσὶς* ἢ *Ἐλευσίν*  
III, 15, 26. ‘*Ἐλευσίς*’ praestant MSS. Parr. 1401. 3. et 4.  
w) in *ηρ et ιρσις*, *Ρουσονθησήρ* ἢ *Ρουσούθησις* IV, 2, 8.  
et x) in *ονν et ον*, *Σαγοῦντον* et *Σαγονντοῦν* II, 6, 63.

## X. *De genitivo in nominativi appositi locum substituto.*

Genitivus ut apud alios scriptores, sic apud Ptolemaeum  
saeppe habet vices nominativi, nexus ex nomine apposito: ut  
IV, 5, 20. ἡ *Μοιριδος λίμνη* i. e. ἡ *Μοιρὶς λίμνη*, ibid. ἡ  
*Δυνομήδους*, scil. *λίμνη*. Hanc enim istie antecedit ἡ *Δάκ-*  
*ζοις λίμνη*. Sic sine ulla dubitatione genitivi sunt ibid. §. 31.  
*Τισάρχου* ἢ *Τρισάρχου* — *Φίλωνος* — *Σωφάνοντος*, et  
paullo post §. 32. *Καλλίτον*. Ita enim, omissa quidem arti-  
culo, κῶμαι dicuntur, ut apertum est ex indice ineuntis §. 31.  
„*Αιθύης νομοῦ κῶμαι αἴδε.*“

## XI. *De genere nominum, appositionis lege iunctorum.*

Sunt complura apud Ptolemaeum dicendi exempla, ex  
quibus aut ipsum in generis usu non admodum certum accura-  
tumve fuisse, aut scribas peccavisse colligas. Huiusmodi  
autem illi maxime sunt loci, ubi duo diversi generis nomina  
componuntur. Passim vocabula appositionis lege sociaritur,  
ut *Ἐρυθρὸν*, *τόπος* IV, 4, 5. vel *Τυνδάριοι σκόνελοι νῆσοι*  
*τρεῖς* IV, 5, 75. non mirum. Nec insolens illud ὁ *Υμηττὸς*  
*ὄρος* III, 15, 12. aut ὁ *Κιθαιρῶν* ὄρος ibid. aut ἡ *Μίνθη*

ὅρος III, 16, 14., quamquam exspectatur potius Ὑμηττός τὸ ὄρος etc. Unde sit, ut utroque in MSS. quibusdam articulus ponatur ὁ Ὑμηττός τὸ ὄρος et ὁ Κιθαιρῶν τὸ ὄρος. Sed offensioni est illud IV, 5, 20. ἡ Λάκκοι λίμνη vel Χελιδόνια σκόπελοι V, 3 extr. Nec multum abest, quin Σκόπελος feminum esse opineris, si legas etiam III, 14, 12. ἡ Σκόπελος. Sed per synesin ita dici, vel e sermone Latino notum est, in quo nihil frequentius, quam haec *Phormio*, quam *Eunuchum* et similia. Accedit quod II, 6, 75. diserte dicuntur νῆσοι αἱ καλούμεναι Τρίλευκοι σκόπελοι τρεῖς, et, ut monui, IV, 5, 75. Τυνδάριοι σκόπελοι νῆσοι τρεῖς. Multo autem insolentius est: ἡ Λάκκοι λίμνη IV, 5, 20. Scribarum videtur esse Λιδύμη νῆσος, quod additur ἡ Λιδύμος III, 4, 16. Iisdem debetur haud dubie etiam hoc III, 4, 3. Κεφαλοιδίς et Κεραλοιδίς ἡ Κεφαλώδης, ac III, 4, 7. Καυκάνα vel Καυκάνιος λιμήν.

### XII. *De numeri permutatione.*

De nominum numero communes sunt Ptolemaeo cum ceteris leges Graecae consuetudinis. Quod sicubi varia scriptura obtinet, dubium est, utrum ab auctore an a scribis peccatum sit. Ita vero ἐκβολή singulariter in cod. Par. 1404. semper dicitur, in ceteris ubique fere ἐκβολατ. — Verbi autem numerus, qui iuxta pluralem nominis singularis esse solet, nonnusquam etiam in pluralem mutatur. Ὁρη δέ εἰσιν III, 15, 12. Minus mirabile, sicubi pro singulari pluralis verbi numerus iunctus fuerit cum plurali nominis ἔθνος, ut IV, 6, 17. ἐλάσσονα ἔθνη — πατέχοντι vel II, 11, 16. ἔθνη πείνται. Quamquam etiam hoc in genere singularis Ptolemaeo est usitator, cf. III, 5, 19. πατέχει — ἔθνη νέμεται ibid. §. 20. Haec quidem numeri permutatio, quae etiam in aliorum auctorum codicibus MSS. saepe usu venit, plerumque scribis deberi videtur, sermonis Graeci non satis peritis.